inspectis Sibyllæ libris: factumque Ioui salutaris: ut præceptum fuerat sacrificium. Nam & pestilentia tanta extiterat uel Romæ uel in Achaicis urbibus: ut uno die quinque milia hominum pari morbo perirent. Sauiēte fortuna cum hinc terræ motus: inde hiatus soli ex diuersis partibus pestilentia orbem romanū uastaret. Capto Valeriano gallis parte maxima obfessis: cum bellū Odenatus inferret: cum Aureolus perurgeret illyricum: cum Aemilianus aegyptum occupasset: Gotthi & elodius de quo dictum est superius: occupatis thracis Macedonia uastarunt: thessalonica obsederunt: neque usque quies mediocriter salute ostētare uisa ut ē. Quæ oīa cōtempu: ut sapius diximus: Gallieni fiebant hoīs luxuriosissimi. Et si esset securus: ad omne dedecus paratissimi. Pugnatum est in Achaia Macriano duce cōtra cosdē Gotthos. Vnde uicti per Achaos recesserunt. Scythæ autē hoc est pars Gotthog: Asia uastabant. Tunc etiā tēplum dianæ ephesiae dispoliatum & incēsum est: cuius opus est fama i populos fati nota. Pudet numerare iter hæc tēpora cum ista gererētur: quæ sape Gallienus malo generis humani quasi per iocum dixerit. Nā cum ei nūciatum ēt aegyptum descuuisse: dixisse fertur. Quid sine lino aegyptio eē nō possumus? Cum autē uastata Asia & elemētog: cōcursionibus & scythag: incurSIONIBUS cōp̄isset. Quid inq̄ sine aphronitis eē nō possumus? Perdita gallia arrisisse ac dixisse phibetur. Nō sine trabeatis sagis tuta resp. est? Sic deniq; de oibus partibus mundi cum eas omitteret: quasi detrimētis uilium ministeriog: uideretur affici iocabatur. Ac neqd mali deesset Gallieni tēporibus byzantiog: ciuitas clara naualibus bellis: clausitge pōricū p̄ eius dē Gallieni milites: ita oīs uastata ē: ut p̄rius nemo superser. Deniq; nulla uetus familia apud byzantios iuenitur: nisi si aliqs̄ pegrinatiōe uel militia occupatus euasit: qui antiq̄ tarē generis nobilitatēq; rēp̄sentet. Cōtra Posthumum igitur Gallienus cum Aureolo & Claudio duce qui postea imperium obtinuit: p̄cipē generis Cōstātinū Cæsarim nostrū bellum incēter cum multis auxiliis Posthumus iuuaretur: celtis atq; frācis in bellum cum Victoriocēp̄it cum quo iperitū participauerat. Victrix Gallieni pars fuit pluribus plis euetum ratione decursis. Erat enim in Gallieno subitæ uirtutis audacia: nā aliquādo iniurijs grauer mouebatur. Denique ad uindictā byzantiōrū processit: & cum nō putaret recipi se posse muris receptus alia die oēs milites inermes armorū corona circundatos interemit fracto fœdere: quod p̄miserat. Per eadē tempora etiā scythæ in Asia romanorū ducū uirtute ac ductu uastati ad propria recesserunt. Interfectis sane militibus apud byzantiū Gallienus quasi magnum aliqd gessisset Romā cursu rapido cōuolauit. Cōuocatisq; patribus decētia celebravit nouo genere ludorum noua specie pōparum exquisito genere uoluptatū. Tam primū interrogatos patres & equestrem ordinē albatos milites & omni populo p̄reunte seruus etiam prope omnium & mulieribus cū cæreis facibus & lampadis p̄cētibus capitolium petiit. Processerunt etiam altrinfecus centeni albi boues cornibus auro iugatis & dorsualibus fericis discoloribus p̄rafulgentes. Agnæ candētes ab utraque parte ducentæ p̄recesserunt & decē elephanti: qui tūc erāt Romæ. Mille ducenti gladiatores pompabiliter ornati. Cum auratis uestibus matronarū mā fuerat feræ diuersi generis ducentæ ornatu q̄ maximo affectæ. Carpenta cum mimis & omni genere histrionum pugiles faculis non ueritate pugilantes. Cyclopea etiā iuserunt oēs apenarii ita: ut mirāda quæ dā & stupenda mōstraret. Omnes uia ludis itreptique & plauibus psonabant: ipse medius cum p̄icta toga & tunica palmata inter patres: ut diximus omnibus laterdotibus p̄rextatis capitolii petiit. Hæstæ auratæ atrinfecus quingentæ. Vexilla centena: p̄ter ea quæ collegiorū erant dracones & signa tēplorū oīumque legionum ibant. Ibant p̄reca gentes simulatæ: ut Gotthi; Sarmathæ; franci persæ: ita ut nō minus q̄ ducenti globis singulis ducerentur. Hac pompa homo ineptus eludere se credidit populum Romanum: sed ut sunt Romanorū faciæ alius Postumo fauebat: alius Regiliano: alius Aureolo: aut Aemiliano: alius Saturnino. Nā & ipse iam imperare dicebatur. Inter hæc ingens querela de patre quem multum filius relinqueret: & quem externi utrinque uindicauerant. Nec tamen Gallienus ad talia mouebatur obstupefacto uoluptatibus corde: sed ab his qui circū eū erāt: req̄rebat: & quid habemus in pradio: & quæ uoluptates paratæ sunt? Et q̄lis cras erit cœna? q̄lis circenses? sic cōfecto itinere celebratisque hecatōbis ad domū regiā redit: cōiuiisque & epulis depulsis alios dies uoluptatibus publicis deputabat. Præter uđū nō ē haud ignobile facietariū genus. Nā cum rex perlarū quasi captiuorum p̄ pōpā rem ridiculā diceretur: qđ scurræ miscuerunt se psis diligētissime scrutantes oīa: atque unius cuiusque uultum mira inhiatione mirantes. A qbus cum q̄reretur: quid nā agerēt illa sollertia. Illi respōderunt patre p̄cipis quærimus. Quod cum ad Gallienum puenisset: nō pudore: nō mœrore: nō pietate cōmotus ē: scurrasque iussit uiuos exuri. Quod populus factum tristius quā quisq̄ altimat: tulit. Milites uero ita doluerūt: ut nō multo post uicē redderēt. Gallieno & Saturnino cōsulibus Odenatus rex palmirenorum obtinuit totius orientis iperium: ac circo p̄cipue qđ se fortibus factis dignum tantæ maiestatis infulis declarauit. Gallieno aut nullas: aut luxuriosas: aut ineptas & ridicu-

Elochi  
 Gothi  
 scythæ p̄res  
 gotthor  
 Aphronitis  
 sagis trabe  
 atis  
 Byzantij eu  
 pro  
 Aureoli  
 Claudij  
 Victorinus  
 Decemnia  
 celebrauit  
 Cyclopea lu  
 runt  
 Apenarij  
 Picta toga  
 Tunica pal  
 mata  
 Religiam  
 Aemilia  
 nus  
 Gallienus  
 Saturninus  
 Odenatus  
 Cōf.

Ias res agente. Deniq; statim bellum persis in uindictam Valeriani: quā eius filius negligebat: indixit: Nisibin & Carras statim occupat: tradentibus sese Nisibinis atque Carranis & increpatis Gallienum. Nec defuit tamen reuerentia Odenati circa Gallienum. Nam captos satrapas insultandi prope gratia: & ostentandi sui ad eum misit. Qui cū Romā deducti essent uincente Odenato triumphauit Gallienus nulla mentione patris facta: quē nec inter deos quidem nisi coactus rettulit: cum mortuū audisset sed adhuc uiuentē. Nam de illius morte falso cōpererat. Odenatus autē ad Thesiphontē parthorū multitudine obfedit. Vastatisque circum omnibus locis innumeros hoies interemit. Sed cum satrapæ oēs ex omnibus regionibus illuc defensionis cōs gratia cōuolassent: Fuerūt longa & uaria plia. Longior tamen Romana uictoria. Et cum nihil aliud ageret: nisi ut Valerianū Odenatus liberaret: instabat quottidie ac locorū difficultatibus in alieno solo imperator optimus laborabat. Dum hæc apud peras geruntur: scythæ in Cappadociā peruaserunt illic captis ciuitatibus bello etiā uario diu acies ad bithyniā contulerunt. Quare milites iterū de nouo imperatore faciendo cogitauerunt: quos oēs Gallienus more suo cōplacare: atque in gratiā suā reducere nō posset: occidit. Cum tamen sibi milites dignū principē quærerent: Gallienus apud Athenas Archon erat id est summus magistratus uanitate illa: qua & ciuis ascribi desiderabat: & sacris oibus interesse. Quod neque Hadrianus in summa felicitate: neque Antoninus in adulta fecerat ætate: cū tāto studio græcarū docti sunt litterarū: ut raro aliquibus doctis magnorū arbitrio cesserit uitorū. Ariopagitarū p̄terea cupiebat ingeri numero cōtēpta prope rep. Fuit enī Gallienus quod negari nō potest: oratione: poemate: atque omnibus artibus clarus. Huius est illud epithalamū quod inter centū poetarū p̄cipuū fuit. Nam cū fratruū suoruū filios iungeret: oēs poetæ græci laetique epithalamia dixissent. Idque per dies plurimos ille cum manus sponforū teneret: ut quidā dicunt: septusita dixisse fertur. Ite ait o pueri pariter sudate medullis Omnibus: inter uos nō murmura ueltra columbæ: Brachia nō hederæ: non uincant oscula conchæ. Longum est eius uersus orationesque cōnectere: quibus suo tēpore tam in poetas q̄ in rhetores emicuit. Sed aliud i iperatore quæritur: aliud i oratore uel poeta flagitatur. Laudatur sane eius optimū factū. Nā cōsulata Valeriani fratris sui & Lucilli propinqui ubi cōperit ab Odenato per fas uastatos redactā Nisibin & Carras in potestate romanā oēm Mesopotamiā nostrā denique Thesiphontē esse peruertū: fugisse regē: captos satrapas: plurimos per fas: occisos. Odenatū participato impio Augustū uocauit: eiusq; monetā qua per fas captos traheret cudi iussit: quod & senatus & urbs & ois ætas gratatē accepit. Fuit p̄terea idē ingeniosissimus: cuius ostēdētia cū his scilicet pauca liber ponere. Nā cū taurū i gentē in arenā misisset: exissetq; ad eū feriēdū uenator: neq; per ductū decies potuisset occidere: coronā uenatori misit: mustantibus quoq; cunctis quid rei esset: quod homo inepissimus coronaretur: ille per curionē dici iussit. Taurū toticō nō ferire difficile est. Idē cū quidā gemmas ueras pro uitreis uēdidisset eius uxori: atq; illa re pdita uideri uellet: surripit quasi ad leonē uēditore iussit. Deinde cauea caponē emittit: miratibusq; cūctis re tā ridiculā: per curionē dici iussit. Impositurā fecit: & passus ē. Deinde negociatore dimisit. Occupato tñ Odenato bello persico: & Gallieno rebus ineptissimis ut solebat incubete scythæ nauibus factis Heraclēā peruenerūt: atq; inde cū p̄dā in solū p̄pri uni reuerterūt: quis multi naufragio perierūt nauali bello superati. Per idē tēpus Odenatus insidiis cōsobrini sui interēptus est cū filio Herode: quē & ipsū iperatore appellauerat. Tum Zenobia uxor eius quod paruuli essent filii eius: qui superāt Thermanus & Timolans: ipsa suscepit imperiū: diuq; rexit nō muliebriter neq; more fœmineo: sed nō solū Gallieno quoq; uirago melius iperare potuisset. Verū etiā multis iperatoribus fortius atq; sollertius. Gallieno sane ubi nunciatū Odenatū interēptū: bellū persis ad serā nimis uindictā patris parauit. Collectisq; per Heraclianū ducē militibus sollertis principis regerebat. Qui tñ Heraclianus cū cōtra per fas profectus esset: a palmirenis uictus oēs quos parauerat milites: pdidit. Zenobia palmirenis & orientales plerisq; uiriliter imperante. Inter hæc scythæ per euxinū nauigātes histre ingressi multa graua i solo romano fecerūt. Quibus cōperit Gallienus Cleochanū & Athenū byzātijs instauradis urbibus muniēdisq; p̄fecit. Pugnātūq; est circa p̄tū: & a byzantijs ducibus uicti sunt barbari: Veneriano item ducē nauali bello Gotthi superati sunt: cum ipse Venerianus militari periret morte. Atque inde Cyzicum & Asiam deinceps achaiā omnem uastauerunt: & ab Atheniensibus ducē Desippo scriptore horum tempore uicti sunt. Vnde pulsī per epyrum Achenoniam Boetiam peruagati sunt. Gallienus interea uix excitarus publicis malis Gotthis uagantibus per illyricum occurrit: & fortuito plurimos interemit. Quo comperto scythæ facta carragine per montem gessacem fugere sunt conati. Omnes ide scythas Martianus uaria bellorum fortuna agitauit: quæ omnes scythas ad rebellionem excitarent. Et hæc quidē Heracliani ducis erga rep. deuotio fuit. Verū cū Gallieni tātā iprobitatem ferre nō possent: conuenerunt Martianus & Heraclianus: ut alter eorū iperū caper: &

Archō apud atheniensis .i. summus magistratus  
Areopagita  
Valerianus  
Lucillus  
Radiculū  
Curio  
Herodes  
Zenobia  
Theremianus  
Timolans  
Heracianus  
Cleochan  
Desippo dux  
Athenus  
Venerianus  
Dexippus  
Achenonia  
Boetia  
Carragine  
Gessacē montē

Nomisma

Claudius quidē ut suo dicemus loco: uir oium optimus electus est: qui consilio non affuerat essetque apud cunctos reuerentia: ut iuste dignus uideretur imperio: quē ad modū postea cōprobatū est. Is enim Claudius a quo Constantinus uigilissimus Cæsar originē ducit: fuit uel de sociis in appetendo imperio quidā Teronius siue Cecropius dux Dalmatarū: qui eos & urbanissime & prudentissime adiuuit. Sed cū iperū capere uiuo Gallieno non posset: huius modi eū insidijs appetendū esse duxerunt: ut labē improbissimā malis fessā rep. a gubernaculo humani generis dimouerent: ne diutius theatro & circo addita rep. per uoluptatū deperiret illecebras. Insidiarū genus fuit tale. Gallienus ab Aureolo qui principarū inuaserat: dissi-debat: sperans quottidie grauē & intolerabilē tumultuarū imperatoris aduentū. Hoc scientes Martianus & Cecropius subito Gallieno iusserāt nunciari Aureolū iam uenire. Ille igitur militibus congregatis quasi certū processit ad præliū: atque ita missis percussoribus interemptus est. Et quidē Cecropii dalmatarū ducis Gallienus dicitur esse percussus: ut quidā ferūt circa Mediolanū: ubi continuo & frater eius Valerianus est interemptus: quē multi Augustū multi Cæsarē: multi neutrū fuisse dicunt: quod uerissimile non est. Siquidē capto iam Valeriano scriptū inuenimus in fastis Valeriano imperatore consule: quis igitur alius potuit esse Valerianus nisi Gallieni frater? Constat de genere: non satis tamen constat de dignitate: uel ut coeperunt alii loqui de maiestate. Occiso igitur Gallieno seditio ingens militū fuit cū spe p̄dæ ac publicæ uastatiōis ipatorē sibi ut ille: necessariū: fortē: efficacē: ad inuidiā faciēdā dicerent raptū. Quare consiliū principū fuit: ut milites eius quo solent placari genere: sedarentur. Promissis itaque per Martianū aureis uicenis & acceptis: nā præsto erat thesaurorū copia Gallienū tyrannū militari iudicio in fastos publicos rettulerunt. Sic militibus sedatis Claudio uir sanctus ac iure uenerabilis: & bonis omnibus carus: amicus patriæ: amicus legibus: ac ceptus senatui: populo bene cognitus accepit imperiū: hæc uita Gallieni fuit breuiter a me literis intimata: qui natus abdomini & uoluptatibus dies ac noctes uino & stupris perdidit orbē terrarū trīginta prope tyrannos passus est Romanū dehonestantes imperiū: ita ut etiā muliere seo melius imperarent. Ac ne eius præterea turpiter miseranda sollertia: ueris tēpore cubicula de rosis fecit. De pomis castella cōposuit. Vuas triennio seruauit. Hyeme tūma melones exhibuit. Mustū quē ad modū toto anno haberetur: docuit. Ficos uirides & poma ex arboribus recentia semper alienis mensibus præbuit: mantilibus aureis sepe strauit. Gēmata uasa fecit ea dēmate aurea crinibus suis auris scobē asperit: radiatus sepe processit cū chlamyde purpurea gēmatibus fibulis & aureis Romæ uifuse est. Vbi semper togati principes uidebantur: purpurea tunicā auratāque uirilē eādēq; manicatā habuit. Gēmato baltheo usus ē: caligas gēmatas annexit cū cōpages reticulos appellaret: conuiuatus in publico ē. Congariis populū molliuit. Senatui sportulā sedens erogauit. Matronas ad consulatū suū rogauit: iisdē que manū sibi osculantibus quaternos aureos sui nominis dedit. Vbi de Valeriano patre cōperit quod capite esset: id quod philosophorum optimis de filio amisso dixisse fertur: sciebam me genuisse mortale: dixit ille. Sciebam patrē meum esse mortale. Nec defuit Annus Cornicula: qui eum quasi constantem principem falso sua uoce laudaret: petor tamen ille: qui credidit sepe ad tibicinem processit ad organum se recepit: cum processui & recessui cani iuberet. Laui die septimo ætate uel sexto: hyeme secundo uel tertio. Bibi in aureis semper poculis aspernatus uitrum dicens nil eo esse communius. Semper uina uariauit. Neque unquam in uno conuiuio ex uno uino duo pocula bibit. Concubinae in eius triclinijs sepe accubuerunt. Mensam secundam scurrarum & mimorum semper prope habuit. Cum iret ad hortos nominis sui: omnia palatina officia sequebantur. Ibant & præfecti & magistris officiorum omnium adhibebantur conuiujs: & cœnationibus: lauabantur etiam simul cum principe. Admittebantur sepe etiam mulieres cum ipso pulchræ puellæ: cum illis anus deformes: & iocari se dicebat: cum orbem terrarum undique perdidisset. Fuit tamen nimia crudelitatis in milites: nā & terna mila & quaterna militum singulis diebus occidit. Stratum sibi maiorem colosso fieri præcepit solis habitu: sed ea imperfecta periit. Tam magna denique cœperat fieri: ut duplex ad colossum uideretur. Poni autem illam uoluerat in summo æsquiliarum monte: ita ut hastam teneret: per cuius caput infans ad summum posset ascendere. sed & Claudio & Aureliano deinceps stulta res uisa est. Siquidem etiam equos & currum fieri iusserat pro qualitate statuae: atque in acutissima base poni. Porticum flaminiam usque ad pontem miluū & ipse parauerat ducere: ita ut tetra stice fieret: ut autem alii dicunt pentastice: ita ut primus ordo pilas haberet: & ante se cōlumnas cum statuis: secundus & tertius & deinceps diatesaron columnas. Longum est cuncta in litteras mittere: quæ qui uolet scire: legat Palphurnium Suram: qui ephemeridas eius uitæ composuit. Nos ad Saloninum reuertamur.

Eiusdem Saloninus Gallienus.

Claudius  
Constantinus  
Cecropius  
Cecropius  
Valerianus  
Intimata  
Hyeme summa  
Sportulas senatui erogauit  
Flaminia porticus  
Palphurnius  
Tetra stice  
Pentastice  
Diatesaron

**H**ic Gallieni filius fuit: nepos Valeriani: de quo quippe nihil est quod dignum in litteras mittatur: nisi quod nobilitate natus: educatus regie: occisus deinde non sua sed patris causa. De huius nomine magna est ambiguitas. Nam multi eum Gallienum: multi Saloninum historiae prodiderunt. Et qui Saloninum: iccirco quod apud Salonas natus esset: cognominatum ferunt. Qui autem Gallienum patris nomine cognominatum: & aui Gallieni summi quondam in re publica uiri. Fuit denique haec tenus statua in pede montis Romulei hoc est ante sacram uiam intra templum Faustinae aduentam ad arcum Fabianum: quae haberet inscriptum Gallieno minori Salonino additum: ex quo eius nomen intelligi poterit transisse decennium imperii Gallieni: satis clarum est: quod iccirco addidit: quia multi eum imperii sui anno perisse dixerunt. Fuisse autem & alias rebelliones sub eodem de quibus proprio dicemus loco. Si quidem placuit triginta tyrannos uno uolumine includere: iccirco quod nec multa de his dici possunt: & in Gallieni uita pleraque iam dicta sunt. Et haec quidem de Gallieno hoc interim libro dixisse sufficiat. Nam & multa in Valeriani uita in libro qui de triginta tyrannis inscribendus est: iam loquemur: quae iterari ac saepius dici minus utile uidebatur. Huic accedit: quod quaedam etiam studiose praetermissi: ne eius posteris multis rebus editis laederetur. Scis enim ipse quales homines cum his qui aliqua de maioribus eorum scripserint: quantum gerant bellum: nec ignota esse arbitror quae dixit. **M. Tullius** in Hortensio: quem ad exemplum protrepticum scripsit. Vnum penam tamen quod iucunditatem quandam sed uulgarem habuit: morem tamen nouum fecit. Nam cum cingula sua plerique militantium qui ad conuiuium uenerant: ponerent: hora conuiuii Saloninus puer siue Gallienus his auratos constillatosque baltheos rapuisse perhibetur: & cum esset difficile in aula palatina requirere: quod perisset: ac tacitis militibus uiri detrimenta pertulissent: postea rogati ad conuiuium cincti accubuerunt. Cumque ab his quaereretur: cur non soluerent cingulum? respondisse dicuntur. Salonino deferimus. Atque hinc tractum morem: ut deinceps cum imperatore cincti discubuerent. Negare non possum alium e plerisque uideri huius rei ortum esse morem dicunt militare prandium: quod dictum est prandium: ab eo quod ad bellum milites parata cinctis initum: cui rei argumentum est: quod a discinctis etiam cum imperatore coenatur. Quae iccirco posui: quia digna & memorata uidebantur & cognita. Nunc transeamus ad triginta tyrannos: qui Gallieni temporibus contemptu mali principis extiterunt. De quibus breuiter & pauca dicenda sunt. Neque enim digni sunt eorum plerique: ut uolumen talium hominum saltem nominibus occuparetur. Quauis aliqui non parum in se uirtutis habuisse uideantur: multum etiam reip. profuisse. Tam uariae item opinioniones sunt de Salonini nomine: ut qui feuerius putet dicere a matre sua **Salonina** appellatum esse: quauis perdit dilexit **Piparam** nomine barbaram regis filiam. Gallienus cum suis semper flauo crene condit. De annis autem Gallieni & Valeriani ad imperium pertinentibus a deo incerta traduntur: ut cum quindecim annoseof de imperasse constat id est Gallieni usque ad quintum decimum peruenisset. Valerianus uero sexto sit captus: alii noue annis: alii bis decem annis. Alii etiam Gallienum imperasse in litteras mittant cum constet & decennalia Romae ab eodē celebrata: & post decennalia Gothos ab eo uictos: cum Odenato pace facta: cum Aureolo in ita esse concordia: pugnatum contra Postumum: contra Lollianum. Multa etiam ab eo gesta quae ad uirtutem: plura tamen quae ad dedecus pertinebant. Nam & semper noctibus popinas dicitur frequenter: & cum lenonibus: mimis: scurrisque uixisse.

**S**criptis iam pluribus libris non historico nec deserto sed pedestri alloquio ad eam temporum uenimus serie in qua per annos quibus Gallienus & Valerianus reipublica tenuerunt triginta tyranni occupato Valeriano magnis belli perfici necessitatibus extiterunt. Cum Gallienum non solum uiri sed etiam mulieres contempui haberent ut suis locis probabitur. Sed quoniam tanta obscuritas eorum hominum fuit: qui ex diuersis orbis partibus ad imperium conuolabant: ut non multa de his uel dici possint a doctoribus uel requiri. Deinde ab oibus historicis qui graece ac latine scripserunt: ita nonnulli pretereantur: ut eorum nomina frequententur. Postremo cum tam uariae a plerisque super his nonnulla sint prodita: in unum eos libellum cotuli equidem breuē: maxime cum uel in Valerianum uel in Gallienum uita pleraque de his dicta nec repetenda tamen satis constet.

**Cyriades primus.**  
**H**ic patrem Cyriadem fugiens diues & nobilis cum luxuria sua & moribus perditis sanctum senem grauaret: direpta magna parte auri argenti etiam infinito pondere per fas petit: atque inde **Sapor** regi coniunctus atque sociatus cum hortator belli Romanis inferendi fuisset: Odenatum primum: deinde Saporem ad romanum solum traxit. Anthiochia etiam capta & Caesarea Caesareanum

nomen accepit. Atque inde uocatus Augustus cum omnem orientem uel uirium audacia uel terrore quateret: patrem uero interemisset: quod alii historici negant factum ipse per infidias suorum cum Valerianum iam ad bellum persequi ueniret: occisus est. Neque plus de hoc historiae quicquam mandatum est: quod dignum memoria esse uideatur. Quem clarum perfugium & parricidium & asperam tyranniam & summa luxuries litteris dederunt.

**Postumus secundus.**  
**H**ic uir in bello fortissimus: in pace constantissimus: in omni uita grauis: usque adeo ut Saloninum filium suum eidem Gallienus in Gallia positum credere: quasi custodi uita: & morum & actuum imperialium institutori. Sed quantum plerique afferunt: quod eius non conuenit moribus: postea fidem fregit: & occiso Salonino sumpsit imperium. Ut autem uerius plerique tradiderunt: cum galli uahementissime Gallienum odissent: puerum autem apud se impere rare ferre non possent: eum qui commissum regebat imperium: imperatorem appellarunt: missisque militibus a adolescentem interfecerunt. Quo interfecto ab omni exercitu & ab omnibus Gallis Postumus gratanter acceptus: talem se praebuit per annos septem: ut Gallias instaurauerit. Cum Gallienus luxuria & popinis uacaret: & amore barbarae mulieris consenseret. Gestum est tamen a Gallieno contra hunc bellum: tunc cum sagitta Gallienus est uulneratus. Siquidem nimius amor erga Postumum omnium erat in Gallianorum gente populorum: quod sub motis omnibus germanicis gentibus Romanum in pristinam securitatem reuocasset imperium. Sed cum se grauissime regeret more illo quo Galli nouarum rerum semper sunt cupidi: Lolliano agente interemptus est. Siquis sane Postumi meritum requirit: iudicium de eo Valeriani ex haec pistola: quam ille ad Gallos misit: intelligit. Transrhenum milites ducem: & Galliam praesidem Postumum fecimus uirum dignissimum seueritate gallos praesente: quo non miles in castris: non iura in foro: non in tribunalibus iures: non in curia dignitas pereat. Qui unicuique proprium & suum seruet. Virum quem ego praeter ceteris stupeo: & qui locum principis mereatur iure: de quo spero quod mihi gratias ageris: quod si me fecerit opinio: quam de illo habeo: sciat is nesci quid genitum repperit: qui possit penitus approbari. Huius filio Postumo nomine tribunatum uocentiorum dedi adolescenti qui se dignum patris moribus redder.

**Postumus iunior tertius.**  
**D** hoc prope nihil est: quod dicatur: nisi quod a patre appellatus Caesar ac deinceps in eius honore Augustus cum patre dicitur interemptus. Cum Lollianus in locum Postumi subrogatus delatum sibi a Gallis sumpsisset imperium fuit autem: quod solum memoratu dignum est: ita in declamationibus disertus: ut eius controuersia Quintiliano dicantur inserta: quae declamatorum Romanorum generis acutissimum unius capituli lectio prima statim fronte demonstrat. Lollianus quartus.

**H**uius rebellionem in Gallia Postumus uir omnium fortissimus interemptus est: Cum iam nutante Gallieni luxuria in ueterem statum Romanum reformasset imperium. Fuit quidem etiam fortissimus: sed rebellionis intuitu minor apud Gallos auctoritatem de suis uiribus tenuit. Interemptus autem est a **Victorino** **Victorinae** uel **Victoriae** filio: quae postea mater castrorum appellata est: & Augustae nomine affecta: cum ipsa per se fugiens tanti ponderis molem primum in **Marium**: deinde in **Terricum**: atque eius filium contulisset imperia. Et Lollianus quidem non nihilum reipub. profuit. Nam pleraque Galliae ciuitates nonnulla etiam castra Postumus per septem annos in solo barbarico aedificauerat: quae interfecto Postumo subita irruptione germanorum & direpta fuerant & incensa: statum ueterem reformauit. Deinde a suis militibus quod in labore nimius esset: occisus est. Ita Gallieno per dente reipublica in Gallia primum Postumus: deinde Lollianus: **Victorinus** deinceps: Postremo **Tetricus**. Nam de **Mario** nihil dicimus. Affectatores Romani nominis extiterunt: quos omnes datos diuinitus credo: ne cum illa pestis in audita luxuria impediretur: malis possidendi Romanum solum germanis daretur facultas: qui si eo genere tunc euasissent quo Gothi & persae consentientibus in Romano solo gentibus uenerabile hoc Romani nominis finitum esset imperium. Lollianus autem uita in multis obscura est: ut & ipsius Postumi: sed priuata uirtute eius clara non nobilitatis pondere uixerunt.

Victorinus quintus.

Salong  
Romuleus mons

Constillatos baltheos  
Cura cum impatore  
cincti discubebat

Saloninas  
Pipara  
Decennalia

Galli nouarum rerum cupidi

Quintilianus declamatoribus Postumi declamationes inserte

Victorinus  
Victorina  
Victoria  
Marius  
Tetricus

Sapor

**P**ostumus senior cum uideret multis se Gallieni uiribus peti: atque auxilium non solum militum uerum etiam alterius principis necessarium; Victorinum militaris industriae uirum in principatum uocauit imperii: & cum eodem contra Gallienum conflavit. Cumque adhibitis ingentibus germanorum auxiliis diu bella transisset: uicti sunt. Tunc interfecto etiam Lolliano solus Victorinus in imperio remansit: qui & ipse quod matrimoniis militum & militariu corrumpendis operam daret: a quodam actuario cuius uxor est stuprauerat composita factione Agrippinae percussus Victorino filio Caesare a matre Victorina siue Victoria: quae mater castrorum dicta est: appellato qui & ipse puerulus statim est interemptus: cum apud Agrippinam pater eius esset occisus. De hoc quod fortissimus fuerit & praeter libidine optimus imperator: a multis multa sunt dicta. Sed satis credimus Iulii Atheriani partem libri cuiusdam ponere in quo de Victorino sic loquitur. Victorino qui Gallias post Iunium Postumum rexit: neminem existimo praeterendum. Non in uirtute Traianum non Antoninum in clementia: non grauitate Neruam: non in gubernatione aetario Vespasianum: non in censura totius uitae ac seueritate militari Pertinacem uel Seuerum. Sed omnia haec libido & cupiditas mulierariae uoluptatis sic perdidit: ut nemo audeat uirtutes eius in litteras mittere: quae constat omnium iudicio meruisse puniri. Ergo cum id iudicium de Victorino scriptores habuerint: satis mihi uideor de eius dixisse moribus.

**D**e hoc nihil amplius in litteras est relatum quod nepos Victoriae Victorini filius fuit: & a patre & ab auia sub eadem hora qua Victorinus interemptus Caesar est nuncupatus: ac statim a militibus ita occisus. Extant denique sepulchra circa Agrippinam breui marmore impressa humilia: in quibus unus est inscriptus hic duo Victorini tyranni filii sunt.

**V**ictorino Lolliano: & Postumo interemptis Martius ex fabro ut dicitur ferrario tri duo tantum imperauit. De hoc quid amplius requiratur: ignoro: nisi quod eum insigniore breuissimum fecit imperium. Nam ut consul qui ex meridianis horis consulatum suscepit tenuit a M. Tullio tali aspersus est ioco. Consul habuimus tam seuerum tamque censorium: ut in eius magistratu nemo praederit: nemo coenauerit: neque dormierit: de hoc etiam dici posse uideretur: qui una die factus est imperator: alia die uisus est imperare: tertia interemptus est. Et uir quidem strenuus: ac militaribus usque ad imperium gradibus euectus est: quae praerique Mamurium: nonnulli Vecturium opificem utpote ferrarium nuncuparunt. Sed de hoc nimis multa: de quo illud addidisse satis est. Nullius manus uel ad scribendum uel ad implendum fortiores fuisse: cum in digyris ueros uide rerum habuissent uenas. Nam & carra uenientia digyto salutari reppulisse dicitur: & fortissimi mos quosque uno digyto sic affixisse: ut quasi ligni uel ferri obtusioris ictu percussis dolerent. Multa duorum digytorum allisione contriuit. Occisus est a quodam milite: qui cum eius quondam operarius in fabri officina fuisset contemptus est ab eodem uel cum duxisset uel cum imperium cepisset. Addidisse haec uerba dicitur interemptor: hic est gladius: quem ipse fecisti: huius officio prima talis fuisse dicitur. Scio commilitones posse mihi obici artem pristinam: cuius mihi omnes testes estis. Sed dicat quisque quod uult. Utinam semper ferrum exerceam. Non uino: non fratribus: non mulierculis: non popinis: ut facit Gallienus: indignus patre suo & sui generis nobilitate depereat. Ars mihi obiciatur ferraria: dum me & exterarum gentes ferrum attraxerint: sua claudibus recognoscant in Italia. Denique ut omnia salamina omnisque germania cum caeteris quae adiacent gentibus Romanum populum ferratam putent gentem: ut specialiter in nobis ferrum timeant. Vos tamen cogitatis uel im fecisse uos principem: qui nunquam quicquam scierit tractare nisi ferrum. Quod iccirco dico: quia scio mihi a luxuriosissima illa peste nihil opponi posse: nisi hoc quod gladiatorum armorumque artifex fuerim.

**I**ngenuus octauus. Vico & Baso consulibus cum Gallienus uino & popinis uacaret: cumque se lenonibus: mimis: & meretricibus dederet: ac bona naturae luxuriae continuatione depraderet. Ingenuus qui Pannonias tunc regebat: a messiacis legionibus imperator est dictus caeteris Pannoniarum uolentibus: neque in quodam melius consultum reip: a militibus uidebatur: quod quod instantibus sarmatis creatus est imperator: qui fessis rebus mederi sua uirtute potuisset. Causa autem ipsi arripienti tunc imperii fuit: ne suspectus esset imperatoribus: quod erat fortissimus: ac reip: necessarius & militibus quod imperantes uahementer mouet: acceptissimus. Sed Gallienus: ut erat neque perditus: ita etiam ubi necessitas coegisset: uelox fortis uahemens crudelis. Denique Ingenuum conflictu habito uicit: eoque occiso in omnes messiacos tam milites quam ciues asperrime saeuit. Nec

Actuarius Agrippina

Julius Atherianus

Agrippina

M. Tullius

Mamurium Vecturium

Digito salutari

Tuscanus Basus

Virtus q: haud leuata tyranno. Valerius Flaccus

quenquam suae crudelitatis exortem reliquit. Vt quae deo asper & truculentus: ut pleraque ciuitates uacuas a uirili sexu relinqueret. Fertur sane idem ingenuus ciuitate capta intrasse domum in qua se pugione transfodit: atque ita uitam finisse: ne in tyranni crudelis potestatem ueniret. Extat sane epistola Gallieni: quam ad Celerem Verianum scripsit: qua eius nimietas crudelitatis ostenditur. Quam ego iccirco interposui: ut omnes intelligerent hominem luxuriosum crudelissimum esse: si necessitas postulet. Gallienus Veriano. Non mihi satisfacies: si tantum crudelissimum esse: si necessitas postulet. Gallienus Veriano. Non mihi satisfacies: si tantum armatos occideris: quos & fors in bellis intermissione nostra occidi possent. Occidendus est qui: cunq; male uoluit: occidendus est qui cunq; maledixit contra me: contra Valeriani filium: contra tot principum patrem & fratrem Ingenuus factus est imperator. Lacera: occide: contide: animum meum intelligere potes: mea mente irascere: qui haec manu mea scripsi.

Celer Verianus

Lacera. Occide concide

**R**egillianus Nonus. Atti publici fuit: ut Gallieni tempore quicumque potuit: ad imperium prosiliret Regillianus denique in illyrico ducatum gerens imperator est factus auctoribus imperii messis: qui cum Ingenuo fuerant ante superati. In quorum parates grauius Gallienus saeuerat. Hic tamen multa fortiter contra sarmatas gessit: sed auctoribus roxolanis consentientibusque militibus & timore prouincialium ne iterum Gallienus grauiora faceret: interemptus est. Mirabile fortasse uideatur: si quae origo imperii eius fuerit: declaratur. Capitali enim loco regna promeruit. Nam cum milites cum eo quidam coenarent: extitit Valerianus tribunus: qui diceret Regilliani nomen unde credimus dictum: Alius continuo: credimus quod a regno. Tum is qui aderat scholasticus: coepit quasi grammaticaliter declinare: & dicere rex regis regio Regillianus. Milites: ut est hominum genus prouincialium a dea quae cogitant dixerunt. Ergo potest rex esse: item alius ergo potest nos regere: item alius deus tibi nomen posuit. Quid multa? His dictis cum alia die mane processisset: a principibus imperator est saluatus. Ita quod aliis uel audacia uel iudicium detulit: huic iaculari astutia fuit: quod negare non potest uir in militari re semper praebatus: & Gallieno iam ante suspectus: quod dignus uideretur imperio. Gentis Daciae Decibalus: qui ipsius ut fertur affinis. Extat epistola diui Claudii ad hunc priuati: qua Regilliano Illyrici diti gratias agit ob redditum Illyricum: cum omnia Gallieni segnicia deperirent: quam ego repertam in athenis inferendam putauit: fuit enim publica. Claudius Regilliano multam salutem. Felicem tempore quae te talem uirum habere rei castrensis belli ius meruit: felicem Gallienus etiam: si eum uera nemo nec de bonis nec de malis nunciat. Pertulerunt ad me Bonitus & Celsus stipatores principis nostri: qualis apud Scupos in pugnando fueris: quot uno die praeterea & qua celeritate confeceris. Dignus eras triumpho: si antiqua tempora extarent. Sed quid multa? Memor cuiusdam hominis cautius uel in uincas. Arcus sarmaticos & duo saga ad me uelim mittas: sed sibi latorie cum ipse mihi de nostris. Hac epistola ostenditur: quid de Regilliano senserit Claudius: cuius grauius iudicium suis temporibus fuisse non dubium est. Nec a Gallieno quidem uir iste promouit: sed a patre eius Valeriano: ut & Claudius & Macrianus & Ingenuus & Postumus & Aureolus: qui omnes in imperio interempti sunt: cum mererentur imperium. Mirabile autem hoc fuit in Valeriano principe: quod omnes quoscumque duces fecit: postea militum testimonio ad imperium peruenerunt: ut appareat senem imperatorem in deligendis reip. ducibus talem fuisse: qualem Romanam felicitas si continuari fataliter potuisset: sub bono principe requirebat. Et utinam uel illi qui arripuerant imperia: regnare potuissent. Vel eius filius Gallienus in iperio diutius non fuisset: ut libere se in suo statu resp. nostra tenuisset. Sed nimis sibi fortuna indulgendum putauit: quae cum & Valeriano bonos principes tulit. Et Gallienum diutius quam oportebat: reipublicae reseruauit.

Decibalus Diuus Claudii

Bonitus Celsus Scupos

**H**ic quoque illyricanos exercitus regens in contemptu Gallieni ut omnes eo tempore coactus a militibus sumpsit imperium. Et cum Macrianus cum filio suo Macriano contra Gallienum ueniret cum plurimis exercitus eius coepit: aliquos corruptos si dei suae addixit: & cum factus esset inualidus imperator: cumque Gallienus expugnare uirum forte frustra temptasset: pacem cum eo contra Postumum pugnaturus fecit: quorum pleraque & dicta sunt & dicenda. Hunc eundem Aureolum Claudius interfecto iam Gallieno conflictu habito apud eum ponte interemit: qui nunc pons Aureoli nuncupatur: atque illic ut tyrannum sepulchro humiliter donauit. Extat etiam nunc epigramma graecum in hanc formam. Dona sepulchro uictor post multa tyranni Praeterea iam felix Claudius Aureolum Munere prosequitur mortali & iure superstes: Viuert quem ueller: si pateretur amor Militis egregii uita quae iure negauit Omnibus indignis & magis Aureolo. Ille tamen clarens: qui corporis ultima seruans. Et pontem Aureoli dedicat & tumulum

Aureoli pon

Eloquentie cura no  
habere proficitur

Hos ego uersus a quodam grammaticeo translato sita posui: ut fidem seruarem: non quo meli-  
us potuerint transferri: sed ut fidelitas historica seruetur: quam ego praeteris custodien-  
dam putavi: qui id quod ad eloquentiam pertinet: nihil curo. Rem enim uobis proposui de  
serre non uerba: maxime tanta rerum copia: ut triginta tyrannorum simul uitas scribendas  
accesserim.

Macrianus Vndecimus.

**C** Apto Valeriano diu clarissimo principe ciuitatis fortissimo deinde imperato-  
re ad postremum omnium infelicissimo: uel quod senex apud perfas consensu-  
it: uel quod indigno se posteros dereliquit. Cum Gallienum contemnendum  
Balista praefectus Valeriani & Macrianus primus dum intelligeret quaerenti-  
bus etiam militibus principem unum in locum concesserunt: quaerentes quid  
faciendum esset. Tuncq; constitit Gallieno longe posito Aureolo usurpante i-

Astyanax  
meoni)

de hoc nomine  
charta sequenti

perium debere aliquem principem fieri: & quidem optimum: ne quispiam tyrannus existeret.  
Verba igitur Balistae quantam Maonius Astyanax qui consilio interfuit: asserit haec. Mea  
aetas & professio & uoluntas longe ab imperio absumt: & ego quod negare non possum: bonum  
principem quaero. Sed quis tandem est: qui Valeriani locum possit implere: nisi talis qualis  
tu es O Macriane. Fortis: constans: integer: probatus in rep. & quod maxime ad imperium per-  
tinet diues. Arripe igitur locum meritis tuis debitum: me praefecto q; diu uoles: a teris: tu cum  
rep. tantum bene agas: ut te romanus orbis factum principem gaudeat. Ad haec Macrianus Fra-  
zer Balista imperium prudenti non frustra est. Volo enim reip. subuenire: atq; illam pestem a  
legum gubernaculis dimouere: sed non hoc in me aetatis est. Senex sum ad exemplum: equita-  
re non possum. Laudandum est mihi frequentius: edendum delicatius: diuitiae me iam dudum  
ab usu militiae retraxerunt. Iuuenes aliqui sunt quaerendi: nec unus sed duo uel tres fortissi-  
mi: qui ex diuersis partibus orbis romani rep. restituant. Quam Valerianus fatis: Gallienus  
uitae suae genere perdidit. Post haec intellexit cum Balista sic agere: ut de filiis suis uide-  
tur cogitare: atq; adeo sic aggressus est. Prudentiae tuae reipub. tradimus. Da igitur liberos tu-  
os Macrianum & Quietum fortissimos iuuenes olim tribunosa Valeriano factos: qui a Gallie-  
no imperante quod boni sunt: salui esse non possunt. Tunc ille ubi electum se esse comperit.

Macrianus  
Quietus

Do inquit manus de meo stipendium militi duplex daturus. Tu tantum praefecti mihi studi-  
um & annonam in necessariis locis praebere. Iam ego faxim: ut Gallienus fordidissimus foemi-  
narum oium duces sui parentis intelligat. Factus est igitur cum Macriano & Quieto duobus fi-  
liis cunctis militibus uolentibus imperator. Ac statim contra Gallienum uenire coepit ut cum  
que rebus in oriente derelictis. Sed cum qua draginta quinque milia militum secum duceret in  
Illyrico uel in thraciarum: extremis congressus cum Aureolo uictus & cum filio interemptus  
est. Triginta denique milia militum in Aureoli potestatem concessit. Domitianus autem eum  
dem uicit dux Aureoli fortissimus & uahementissimus qui se originem diceret a Domitiano  
imperatore trahere: atq; a Domicilla. De Macriano autem nefas mihi uidetur iudicium Va-  
leriani praeterire: quod ille in oratione sua quam ad senatum e persidis finibus miserat: posu-  
it. Inter caetera ex oratione diui Valeriani. Ergo patres conscripti bellum persicum gerens.  
Macriano autem totam reip. credidi quidem a patre militari ille uobis fidelis: ille mihi de  
uotus: illum & amat & timet miles. Vtrunq; res exegerit: cum exercitibus agit: nec. p. c. noua  
uel inopinata nobis sunt pueri eius uirtus in Italia: adolescentis in Gallia: iuuenis in Thracia:  
in Africa iam prouecti senescentis. Denique in illyrico & Dalmatia comprobata est: cum in di-  
uersis praeliis ad exemplum fortiter faceret. Huc accedit: quod habet iuuenes filios romano  
dignos collegio nostra dignos amicitia: & reliqua.

Domitianus  
Domicilla

Macrianus Iunior Duodecimus.

**M** Vlt de hoc in patris imperio praelibata sunt: qui nunquam imperator factus esset  
nisi prudentiae patris eius creditum uideretur. De hoc plane multa miranda di-  
cuntur: quae ad fortitudinem pertineant iuuenis aetatis. Sed ad facta aut quam  
tum in bellis minus ualet fortitudo. Hic enim uahemens cum prudentissimo  
patre cuius merito imperare coeperat: a Domitiano uictus triginta: ut superius  
dixi: milibus militum spoliatus est. Matre nobilis: patre tantum forti: & ad bel-  
lum parato: atq; ab ultima militia in summum perueniente ducatum & splendore sublimi.

Quietus Tertiusdecimus.

**H** Ic ut diximus Macriani filius fuit cum patre & fratre Balistae iudicio impera-  
tor est factus. Sed ubi comperit Odenatus: qui olim iam orientem tenebat ab  
Aureolo Macrianum patrem: qui & cum eius fratre Macriano uictos milites in  
eius potestatem concessisset: quasi Gallieni partes uindicaret a dolescentem cum  
Balista praefecto dudum interemit. Idem quoque a dolescens grauissimus roma-

no imperio fuit: ut uere Macriani filius Macrianus etiam frater qui duo afflictijs rebus potue-  
runt tempu. gerere. Videtur non mihi praeter eundem de Macrianorum familia: quae hodieque  
floreat: id dicere: quod speciale semper habuerunt. Alexandrum magnum macedonem uiri in  
auro & argento: mulieres & in reticulis & dextrocherijs & in annulis & in omni ornamento  
rum genere exculptum semper habuerunt eoque: ut tunicae & limbi & penulae matronales  
in familia eius hodieque sunt: quae Alexandri effigiem delicijs uariantibus monstrant. Vide-  
mus proxime Cornelium Macrum in eadem familia uig. cum coenam in templo Herculis da-  
ret: pateram electrinam quae in medio uultum Alexandri haberet: & in circuitu omnem his-  
toriam continere signis breuib. & minutulis pontifici propinare: quam quidem circunfer-  
ri ad omnestanti illius uiri cupi diuissimos iussit. Quod iccirco posui: quia dicantur iuari in  
omni actu suo: qui Alexandrum expressum uel auro gestitant uel argento.

Odenatus Quartusdecimus.

**N** I si Odenatus princeps palmyrenorum capto Valeriano fessis Romanae reipub.  
uiribus sumpsisset imperium: in oriente res perditae essent. Quare assumpto  
nomine primum regali cum uxore Zenobia & filio maiore: cui erat nomen  
Herodes minoribus Herenniano & Arimolao collecto exercitu contra perfas  
profectus est: Nisi sibi primum & orientis praerique cum omni Mesopotamia in-  
potestatem recepit. Deinde ipsum regem uictum fugere coegit. Postremo The-  
phonta usque: Saporem & eius liberos persecutus captus concubinis: capta etiam magna praeda:  
ad orientem uertit: sperans qui Macrianum qui imperare contra Gallienum coeperat eo interem-  
ptum: filium qui etiam interfecit Balista: ut praerique asserunt regnum usurpante: & ne ipse possit  
occidi. Composito igitur magna ex parte orientis status a consobriano suo Meonio: qui & ipse  
imperium sumperat: interceptus est cum filio suo Herode: qui & ipse post reditum de perside  
cui patre imperator est appellatus. Iratum fuisse reipublicae deum credo: qui interfecto Valeri-  
ano noluit Odenatum reseruare. Ille plane cum uxore Zenobia non solum orientem quem iam in pri-  
stinum reformauerat statum: sed omnes omnino totius orbis partes reformasset. Vir acer in bel-  
lis & quantum praerique scriptores loquuntur: uenatu memorabili semper inclutus: qui a pria-  
etate capiendis lenonibus & pardis: uelis: caterisque siluestribus animalibus sudore officij  
uirilis impedit. Quique semper in siluis ac montibus uixit perferens calorem: pluuias & om-  
nia mala quae in se continent uenatoriae uoluptates. Quibus duratus: solem ac puluerem bel-  
lis persicis tulit. Non aliter etiam coniuge assueta: quae multorum sententia: fortior marito  
fuisse perhibetur. Mulierum omnium nobilissima orientalium foeminarum: & ut Corneli-  
us Capitolinus asserit speciosissima.

Herodes quintusdecimus.

**N** On Zenobia matre sed priore uxore genitus Herodes cum patre accepit impe-  
rium: homo omnium delicatissimus & profusus orientalis & graecae luxuria: cui  
erant sigillata tentoria & aurati papilionis & omnia persica. Denique ingenio  
eius usus Odenatus quicquid concubinarum regalium: quicquid diuitiarum  
gemmarumque cepit: eidem tradidit paternae indulgentiae affectione per-  
motus. Et erat circa illum Zenobia nouerca animo. Quare comendabilior  
patri eum fecerat: neque plura sunt: quae de Herode dicantur.

Meonius sextusdecimus.

**H** Ic consobrinus Odenati fuit. Nec ulla realia ductus nisi damnabili inuidia i-  
peratorem optimum interemit: cum ei nihil aliud obiceret praeter filij He-  
rodidis. Dicitur autem primum cum Zenobia consensisse: quae ferre non pote-  
rat: ut priuignus eius Herodes priore loco quam filij eius Herennianus & Ti-  
molaus principes dicerentur. Sed hic quoque spurcissimus fuit: quare impera-  
tor appellatus per errorem breui a militibus pro suae luxuriae meritis interemptus est.

Balista decimus septimus.

**D** E hoc utrum imperauerit scriptores inter se ambigunt. Multi enim dicunt  
Quietum per Odenatum occiso Balistae ueniam datum tamen eum imperasse:  
quod nec Gallieno: nec Aureolo: nec Odenato se crederet. Alii asserunt prius  
tum cum in agro suo quem apud Daphnidem sibi compararat interemptum.  
Multi & sumpsisse illum purpuram: & more romano imperasse: exercitum  
xixisse & de se plura promississe dixerunt. Occisum autem per hos quos Aureolus  
miserat ad comprehendendum Quietum Macriani filium: quem praedam suam esse dice-  
bat. Fuit uir insignis: eruditus ad gerendam reipublicam. In consilijs uahemens: in expediti-  
onibus clarus: in prouisione annonaria singularis: Valeriano sic acceptus: ut eum quibusdam  
litteris hoc testimonio prosecutus sit. Valerianus Ragonio clario praefecto illyrici & Galliae

Alexander magnus  
Dextrocherijs  
Cornelius macez  
Electrina pa-  
tera

Zenobia  
Herodes  
Herennianus  
Timolaus

Meonius. nota pro As-  
tyanate historico de  
quo charta praecedentis  
facta mentio

Cornelius Capitolinus

Herennianus  
Timolaus

Daphnis

Ragonius

Si quid in te bonae frugis est quam esse scio parens Clare dispositione me Balistae persequere: hac in forma rempub. uides: nec ut ille provinciales non grauet ut illic equos contineat: ubi sunt pabula: illic annonas militum mander: ubi sunt frumenta. Non provinciales: non possessorum cogat. Illic frumenta ubi non habet dare illi sequum ubi non potes pascere: nec est ulla alia prouisio melior: q̄ ut in locis suis erogentur: quae nascuntur: ne aut uehicularum aut sūptibus rempublicam grauent. Galatia frumentis abundat: referta est thracia: plenum est illyricum. Illic pedites collocentur: quanq̄ in thracia etiam equites sine noxa provincialium hunc mare possint. Multum enim ex campis foeni colligitur: iam ibi laridum: iam caeterae species in his dandae sunt locis: in quibus affatim redundant. Quae omnia sunt Balistae consilia: qui ex quadam prouincia unam tantum speciem praebere iussit: quod ea redū daret: atq; ab ea milites submoueri: id quod publicitusest decretum. Est & alia eius epistola qua gratias Balistae agit: in qua docet sibi praecpta gubernandae reipublicae ab eodē data gaudens quod eius consilio nullum ascriptitium id est uacantem haberet: & tribunum nullum stipitorem qui non uere pugnaret. Hic igitur uir in tentorio suo cubans a quodam gregario milite in Odenati & Gallieni gratiam dicitur interemptus. De quo ipse uera non satis comperi: iccirco quod scriptores temporū de huius praefectura multa: de imperio pauca dixerunt.

Valens decimus octauus.

Piso

**H**ic uir militaris simul etiam civilium uirtutum gloria pollens proconsulatu Achaiae dato a Gallieno tunc honore gubernabat: quem Macrius uahementer reformidans simul quod in omni genere uitae satis clarum norat: simul quod inimicum sibi esse inuidia uirtutum sciebat. Miso Pisonem nobilissimam tunc & consularis familiae uiro interfici praecipit. Valens diligentissime cauens & prouidens neq; aliter sibi posse subueniri existimans sumpsit imperium: & breui a militibus interemptus est. Fuit & Valens superior: & bene uenit in mentem. Et cū de hoc Valente loquimur: etiam de illo Valente qui superiorum principum temporibus interemptus est: aliquid dicemus. Nam huius Valentis qui sub Gallieno imperauit: auunculus Magnus fuisse perhibetur. Alii tantum auunculum dicunt. Sed par in ambobus fuit fortuna. Nam & cum ille paucis diebus illyrico imperasset: occisus est.

Piso decimus nonus.

Cicero

**H**ic a Macrino ad interficiendum Valentem missus ubi eum prouidum futurorum imperare cognouit: thessalicam concessit: atq; illic paucis sibi consentientibus sumpsit imperium: Thessalicusque appellatus interemptus est: uir summae sanctitatis & temporibus suis frugi dictus: & qui ex illa Pisonum familia ducere originem diceretur: cui se Cicero nobilitandi causa sociauerat. Hic omnibus principibus acceptissimus fuit. Ipse denique Valens qui ad eum peruenit res misisse perhibetur: dixisse dicitur: non sibi apud deos inferos constare rationem: quod quanuis hostem tamen Pisonem suum iussisset occidi: uirum cuius similem romanae reipublicae non haberet. Senatusconsultum de Pisonem factum ad noscendam eius maiestatem libenter serui. Die septimo Kalendas iulias cum esset nunciatum Pisonem a Valente interemptum: ipsum Valentem a suis occisum Aurelius Fuscus consularis primae sententiae: qui in locū Valeriani successerat: ait: consul consule. Cumq; consulatus esset diuinos inquit honores Pisoni decerno. p. c. Gallienum & Valerianum & Saloninum imperatores nostros esse confido. Neq; enim melior uir quisq; fuit neq; constantior: post quem citius consulatum statuam inter triumphales & curus quadringos Pisoni decreuerunt. Sed statua eius uidetur: quadrigae autem decretae fuerant quasi transferendae ad alium posita: sunt: nec adhuc reddita. Nam in his locis fuerunt posita: in quibus thermæ Dioclitianae sunt exaedificatae tam aeterni nominis quam sacrati.

Aemilianus Vigessimus.

Diocletiani thermæ

**L** hoc familiare est populo aegyptiorum: ut uel furiosi ac dementes de leuibus quibusq; ad summam reipub. pericula perducantur: saepe illi ob neglectas salutationes locum in balneis non concessum carnem & holera sequestrata: calciamenra feruilia & caetera talia usq; ad summum reip. periculum seditionis: ita ut armarentur contra eos exercitus peruenerunt. Familiari ergo sibi furore cū quadam die cuiusdam feruus curatoris: qui Alexandriam tunc regebat: militare ob hoc caesus esset: quod crepidas suas meliores esse: quam militis diceret: collecta multitudo ad domum Aemilianii ducis auiceps uenit: atq; eum omni seditionum iustramento & furore persecuta est: ictus est lapidibus. Petrus est ferro: nec desit ullum seditionis telum. Quare coactus Aemilianus sumpsit imperium: cū sciret sibi undecunque pereundum. Cōfenserunt ei aegyptiacus exercitus maxime in Gallieni odium: nec eius ad regendam rempub.

uigor defuit. Nam thebaidem totamque aegyptum peragravit: & quatenus potuit barbaro genetes forti auctoritate submouit. Deniq; Alexander uel Alexandrinus. Nam incertū id quoq; habetur: uirtutum merito uocatus est. Et cum contra indos pararet expeditionē misso Theodoro duce Gallieno iubte dedit poenas: siquidem strangulatus in carcere captiuorum ueterum more perhibetur. Tacendum esse non credo quod cum de aegypto loquor: uetus succet sit historia: simul etiam Gallieni factum: qui cum Theodoro uellet imperium proconsulare decernere: a sacerdotibus est prohibitus: qui dixerunt fasces consulares ingredi Alexandriam non licere: cuius rei etiam Ciceronem cum contra Gabinium loquitur: meminisse satis nouimus. Deniq; non extat memoria rei frequentata: quare scire oportet: Haerennium Celsū uestrum parentem consulatum cupit: hoc quod desiderat non licere. Fertur eni apud Mēphin i aurea columna aegyptiis esse litteris scriptum. Tunc demum aegyptum liberam fore: cum in eam uenissent romani fasces & praetexta romanorum: quod apud Proculum grammaticum doctissimum sui temporis uirum cum de peregrinis regionibus loquitur: inuenitur.

Theodotus

Cicero

Haerennius celsus

Proculus grammaticus

Saturninus uigesimus primus.

**O** ptimus ducum Gallieni tempore: sed a Valeriano dilectus Saturninus fuit: Hic quoque cum dissolutione Gallieni pernoctans in publico ferre non posset: & milites non exemplo imperatoris sui sed suo reget: ab exercitibus sumpsit imperium: uir prudentiae singularis: grauitatis insignis: uitae amabilis uirtuarum barbararum etiam ubique notarum: Hic ea die qua est amictus a militibus peplio imperatoris concione adhibita dixisse fertur. Committōes bonum ducem perdidistis: & malum principem fecistis. Denique cum multa strenue in imperio fecisset: quod esset seuerior & grauior militibus ab iisdem ipsa quibus factus fuerat: interemptus est. Huius insigne est: quod conuiuio discumbere milites: ne inferiora nudarentur: cum sagis iussit: hyeme grauibus: aestate perlucidis.

Conuiuio discumbant milites ne inferiora nudarentur cum sagis

Tetricus senior uigesimus secundus.

**I** nperfecto Victorino & eius filio mater eius Victoria siue Victorina Tetricum senatorem. pr. praesidatum in Gallia regentem ad imperium portata: quod eius erat: ut pleriq; loquuntur: affinis: Augustum appellari fecit filiumq; eius Caesarem nuncupauit. Et cum multa Tetricus feliciter egisset: diuq; imperasset: ab Aureliano uictus cum militum suorum imprudētia & procacitate ferre non posset: uolens se grauisimo principi & seuerissimo dedit. Versus denique illius fertur: quem statim ad Aurelianū scripserat. Eripe me his inuictis malis. Quare cū Aurelianus nihil simplex neq; mite aut tranquillum facile cogitaret: Senatorē. pr. eundemque consularem: qui iure praesidali omnes gallias rexerat. Per triumphū duxit eodem tempore: quo & Zenobiam Odenati uxorem cum filiis minoribus Odenati Herenniano & Timolao: pudore tamen uictus uir nimium seuerus eum: quem triumphauerat correctionem totius italiae fecit: id est Campaniae: Samni: Lucaniae: Brutorum: Apuliae: Calabriae: Ethruriae: atq; umbriae: piceni: & flaminiae: omnemq; annonariae regionis: ac Tetricum non solum uiuere sed etiam in summa dignitate manere passus est: cum illum saepe collegam nonnunq; cōmilitonem aliquando etiam imperatorem appellaret.

Victoria

Herennianus Timolao

Tetricus junior uigesimus tertius.

**H** ic puerulus a Victoria Caesar est appellatus: cum illa mater castrorum ab exercitu nuncupata esset: qui & ipse cum patre per triumphum ductus postea oibus senatoriis honoribus functus est illibato patrimonio: quod quidem ad suos posteros misit: ut Gellius Fuscus dicit semper insignis. Narrabat auus meus hūc sibi familiarem fuisse: neq; quenq; illi ab Aureliano aut postea ab aliis principibus esse praesatum. Tetricorum domus hodieque extat in monte celsio inter duos lucos contra Isium Merellinum pulcherrima: in qua Aurelianus pictus est utriusque praetextam tribuens & senatoriam dignitatem accipiens ab his sceptrum coronam ciuicā picturam de mulco. Quam cum dedicasset: Aurelianus ipsum dicuntur duo Tetrici adhibuisse conuiuio.

Gellius fuscus

Isium metellinum

Trebellianus uigesimus quartus.

**P** udet iam persequi quanti sub Gallieno fuerunt tyranni uitio pestis illitis: siquidem erat in eo luxuria: ut rebelles plurimos mereretur: & ea crudelitas ut iure timeretur. Quare & in Trebellianum factum in Isauria principem ipsis Isauris sibi ducem quaerentibus: quem cum alii archipiratum uocassent: ipse se imperatorem appellauit. Monetā etiam cudi iussit: palatium in arce Isauriae constituit: qui quidē cum se in intima Isauriae loca munitus difficultatibus locorum & montibus contulisset: aliquandiu apud cilicas imperauit. Sed per Gallieni ducē Cau-

Causifoles) filiolem natione aegyptium fratrem Theodoti: qui Aemilianum cepit: ad campum dedu- ctus est uictus & occisus. Neq; ramentum postea Isauri timore ne eos Gallienus sciret: ad aqua- litatem per duci quamuis principum humanitate potuerunt. Deniq; post Trebellianum pro- barbaris habentur: & cum in medio romani nominis solo regio eorum nouo genere custodia- rum quasi limes includitur locis defensa non omnibus. Nam non sunt statura decori: non uir- tute graues: non instructi armis: non consiliis prudentes: sed hoc solo securi: quod ieditis po- siti adiri nequeunt: quos quidem diuus Claudius pene ad hoc perduxerat: ut a suis semotus locisi Cilicia collocaret daturus uni ex amicis suis omnem Isaurorum possessionem: nequid- ea postea rebellionis oriretur.

Diuus Clau- dius

**O** Herennianus Vigefimus quintus: Denatus moriens duos paruulos reliquit Herennianum & fratrem eius Timo- laum: quorum nomine Zenobia usurpato ibi imperio diutius q; foemina de- cuit rempub. obtinuit paruulos roma imperatoris habitu proferens purpura- tos eosdemque adhibens concionibus: quas illa uiriliter frequenter. Dido ne & Semyramidem & Cleopatram sui generis principem inter cetera praedixit. Sed de eorum exitu incertum est. Multi enim dicunt eos ab Aureliano interemptos: Siqui de Zenobiae posteris etiam nunc Romae inter nobiles manent.